СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

03 февраля 2021 г.                                                                  № 2/9
п.г.т. Сосьва

Об утверждении  Перечня  мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению

правовой культуры избирателей в  Сосьвинского городского округа

на 2021 год

 Во исполнение п. 2 Постановления Избирательной комиссии

Свердловской области от 27 января 2021 г. № 03/10 «Об утверждении

Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и иных

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей в Свердловской области на 2021 год», Серовская районная

территориальная избирательная комиссия решила:

1. Утвердить Перечень мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей в Сосьвинском городском округе на 2021 год

(прилагается).

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию

Свердловской области в срок до 1 марта 2021 года, органам местного

самоуправления и  разместить  на официальном сайте Серовской районной

территориальной избирательной комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Ю.Ю. Чулочникову

Председатель Серовской

районной территориальной

избирательной комиссии

Ю.Ю. Чулочникова

Секретарь Серовской

районной территориальной

избирательной комиссии

Е.А. Алешкевич

УТВЕРЖДЕН

решением Серовской районной
территориальной избирательной комиссии

от 03 февраля 2021 г. № 2/9

Перечень основных мероприятий Программы

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса»

в Сосьвинском городском округе на 2021 год

Н
о
м

ер

ст
р
о
к
и

Наименование этапа или мероприятия

Срок

выполнения

этапа или

мероприятия

Исполнители

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы
1.1 Анализ выполнения Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение

организаторов и участников избирательного процесса» за 2020 год.
Февраль ТИК

1.2 Разработка и принятие Перечня основных мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей на территории Сосьвинского городского округа на 2021 год.

До 01 марта  ТИК

1.3 Разработка и принятие Учебно-тематического плана обучения и повышения квалификации
организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2021

год,в соответствии с Примерным тематическим планом обучения организаторов выборов и
резерва составов участковых избирательных комиссий в 2021 году

До 20 февраля
2021

ТИК

1.4 Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в рамках

утвержденного Учебно-тематического плана

Не позднее 1

числа первого

месяца каждого

квартала

ТИК

1.5 Подготовка, разработка и принятие Программы информационно-разъяснительной

деятельности по обеспечению реализации избирательных прав граждан при проведении

выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года.

Апрель-май ТИК

1.6 Подготовка и тиражирование учебно-методических материалов (методические пособия,

аудио-, видеолекции, мультимедийные презентации, видеофильмы, тесты и т.д.) для

обучения членов избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных

Весь период ТИК

комиссий

1.7 Ежеквартальный анализ выполнения планов обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий,

составление отчета о его реализации

 До 5 числа

(апрель, июль,

октябрь,декабрь)

ТИК

1.8 Анализ выполнения основных мероприятий Программы ««Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» за полугодие

Июль, декабрь ТИК

1.9 Ежеквартальный анализ выполнения Программы информационно-разъяснительной

деятельности по обеспечению реализации избирательных прав граждан при проведении

выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года

До 5 числа

(апрель, июль,

октябрь,декабрь)

ТИК

1.10 Изучение практики работы других территориальных избирательных комиссий по

информационно-разъяснительной деятельности в период избирательной кампании 2021

года для использования в работе, для подготовки и обучения организаторов выборов

Весь период ТИК

1.11 Изучение практики организации обучения организаторов выборов и правового

просвещения граждан, распространение опыта работы

Весь период ТИК

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и других участников избирательного процесса
2.1. Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий

2.1.1 Организация и проведения очного, дистанционного обучения членов участковых

избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в

соответствии с утвержденным Учебно-тематическим планом обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных

комиссий на 2021 год и ежеквартальными планами.

Весь период ТИК, УИК

2.1.2 Организация изучения учебно-методического комплекса для членов ТИК и УИК

«Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»

Весь период ТИК, УИК

2.1.3 Контроль за качеством повышения профессиональных знаний и навыков членов

участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных

комиссий, эффективностью их обучения. Тестирование членов ТИК и УИК по теме

«Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации». Контроль

прохождения тестирования, оформления сертификатов, подтверждающих успешное

прохождение тестирования

Весь период ТИК, УИК

2.2 Мероприятия по обучению и повышению профессиональной подготовки организаторов и участников
избирательного процесса

2.2.1 Участие в обучающих мероприятиях Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации, РЦОИТ при ЦИК России (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций

учебных занятий и вебинаров).

Весь период ТИК

2.2.2 Участие в семинарах, вебинарах, практических занятиях, проводимых Избирательной

комиссией Свердловской области для организаторов, системных администраторов,

Весь период, по

отдельному

ТИК

бухгалтеров, руководителей КРС и членов территориальных избирательных комиссий с

возможным использованием ТСО (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций

учебных занятий и вебинаров).

плану ИКСО

2.2.3 Организация правового обучения и иных мероприятий с представителями политических

партий, представителей СМИ, членов комиссии с правом совещательного голоса,

наблюдателей, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС, МФЦ

По отдельному

плану (по

необходимости)

ТИК

2.2.4 Проведение обучающих семинаров, практических занятий с членами Серовской районной

территориальной избирательной комиссии (по отдельному плану, утвержденному

распоряжением председателя Комиссии).

Весь период ТИК

2.2.5 Проведение совместных совещаний, заседаний Рабочих групп с представителями

государственных органов, органов местного самоуправления, участвующих в подготовке и

проведении выборов (по с согласованию, по мере необходимости)

Весь период ТИК

3.Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей
3.1. Организационное и методическое обеспечение повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей

3.1.1 Обеспечение деятельности и проведение мероприятий Серовской районной молодежной

избирательной комиссии (обучение членов комиссий, подготовка и проведение их

заседаний, организация подготовки выборов молодежных парламентов и другие

молодежные мероприятия)

По отдельному

плану

ТИК
МИК

3.1.2 Методическое сопровождение по организации и проведению выборов депутатов

Молодежного парламента Свердловской области V созыва

Январь-февраль ТИК
МИК

3.1.3 Взаимодействие Серовской районной ТИК  и другими молодежными, школьными

органами самоуправления

Весь период ТИК

3.1.4 Подготовка, изготовление и распространение аудио- и видео- материалов информационно-

просветительского характера

Весь период ТИК

3.1.5 Организация и проведение молодежных форумов, акций, конкурсов, «круглых столов»,

тематических занятий по избирательному праву и других мероприятий, направленных на

патриотическое и правовое воспитание молодых и будущих избирателей (по отдельным

распоряжениям председателя Комиссии).

Весь период ТИК,

образовательные

организации

3.1.6 Организация и проведение конкурсов и игр на правовую тематику на территории

Сосьвинского городского округа (положения утверждаются решением ТИК)

3.1.7 Проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей в

рамках Дня молодого избирателя (по отдельному плану, утвержденному распоряжением

председателя Комиссии)

Февраль, сентябрь ТИК

3.1.8 Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления,

организациями и учреждениями Сосьвинского ГО по вопросам подготовки и проведения

Весь период ТИК

мероприятий в сфере повышения правовой культуры и электоральной активности молодых

и будущих избирателей.

3.2 Информационное наполнение ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Серовской районной

территориальной избирательной комиссии и издательская деятельность
3.2.1 Совершенствование контента, дизайна и структуры сайта Серовской районной

территориальной избирательной комиссии, их регулярное наполнение и обновление

Весь период ТИК

3.3 Организация работы по повышению правовой культуры учащихся учреждений основного общего и среднего общего

образования, образования

3.3.1 Организация и проведение циклов лекций и других интерактивных форм правового

просвещения (встреч, круглых столов, дискуссий, турниров, викторин и т.д.) с целью

разъяснения законодательства о выборах, процедур голосования на выборах в органы

государственной власти и органы местного самоуправления различным целевым

аудиториям – участникам избирательного процесса

Весь период ТИК

3.3.2 Организация и проведение массовых молодежных мероприятий, посвященных

избирательной проблематике, общественно-политической активности молодежи

(молодежных форумов, акций, правовых марафонов, викторин, конкурсов, «круглых

столов», тематических занятий по избирательному праву и т.п.)

Весь период ТИК

3.3.3 Взаимодействие с Управлением образования и отделом по культуре и спорта Сосьвинского

ГО, образовательными организациями по вопросам совершенствования преподавания

дисциплин, посвященных проблематике избирательного права и избирательного процесса,

изучения тем, посвященных истории выборов, полномочиям органов государственной

власти Свердловской области.

Весь период ТИК

3.3.4 Создание выставочных, в том числе электронных экспозиций, посвященных избирательной

проблематике, общественно-политической активности молодежи.

Весь период ТИК

3.4 Организация конкурсной деятельности для различных категорий участников

и будущих участников избирательного процесса

3.4.1 Разработка и принятие положений о конкурсах и других мероприятиях, проводимых

Серовской районной территориальной избирательной комиссией.

Весь период ТИК

3.4.2 Проведение олимпиад, конкурсов, викторин среди школьников, студентов, аспирантов и

работающей молодежи по образовательным дисциплинам в области обществознания

(обществоведения) на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного

процесса.

Весь период ТИК

3.4.3 Организационное сопровождение конкурсов ЦИК России, в том числе:

информирование о Всероссийском конкурсе на лучшую работу по вопросам

избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической

Сентябрь-май

 ТИК

культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы

государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и

участников избирательных кампаний, а также методическая помощь и подготовка

участников (Всероссийский конкурс «Атмосфера»);

информирование о Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам избирательного

права и избирательного процесса, организация и проведение регионального этапа

олимпиады, подготовка участников («Софиум»).

Весь период

3.4.4 Организация и проведение муниципального этапа Областного конкурса «Мы выбираем

будущее» на лучшую работу среди обучающихся в организациях среднего общего и

профессионального образования по вопросам избирательного права, законодательства о

референдумах, взаимосвязи выборов с политическими, социальными и иными процессами

в обществе

Март, сентябрь,

декабрь
ТИК

3.4.5 Организационное сопровождение Интеллектуальных командных игр «ПолитикУМ» для

молодых и будущих избирателей Свердловской области, в том числе в режиме онлайн.

Весь период ТИК

3.5 Организация работы по правовому просвещению избирателей

3.5.1 Участие в научно-практических конференций, иных мероприятий, проводимых на

территории Сосьвинского городского округа по вопросам гражданско-правового и

патриотического воспитания

Весь период ТИК

3.5.2 Проведение онлайн викторины по избирательному праву среди избирателей Сосьвинского

городского округа

февраль-март ТИК

3.5.3 Мероприятия для избирателей старшего возраста, приуроченные ко дню голосования на

выборах 2021 года, ко Дню пожилого человека, Дню Победы, иным памятным датам (по

отдельным распоряжениям председателя Комиссии или решению ТИК).

Весь период ТИК

3.5.4 Организация и проведение Единых информационных дней и отдельных информационных

встреч в трудовых коллективах, на собраниях избирателей по новациям избирательного

законодательства и практике его применения

Период

избирательной

кампании

ТИК

3.5.5 Организационное сопровождение избирательного диктанта на территории Сосьвинского

городского округа

Ноябрь ТИК

3.5.6 Флеш-моб в социальных сетях «Настоящие мужчины работают в УИК»  Февраль ТИК
3.5.7 Флеш-моб в социальных сетях «Моя мама – член УИК» Март ТИК

 Организационное сопровождение Конкурса символики членов УИК  Июль-сентябрь ТИК
4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации

4.1 Подготовка, принятие и реализация Плана информационно-разъяснительной деятельности

по обеспечению реализации избирательных прав граждан в 2021 году.

Март-сентябрь ТИК, СМИ

4.2 Взаимодействие с муниципальными СМИ. Ведение постоянных рубрик по избирательной

тематике в печатных и интернет изданиях с целью разъяснения избирательного

Весь период ТИК, СМИ

законодательства

4.3 Наполнение Информационных стендов Серовской районной территориальной

избирательной комиссии

Весь период ТИК

4.4 Организация сети Интернет «Обратной связи» по вопросам законодательства о выборах и

референдумах, реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

с использованием.

Весь период ТИК

4.5 Организация и обеспечение работы горячей линии для установления обратной связи с

избирателями в период подготовки и проведения избирательных кампаний

Весь период ТИК

4.6 Создание и организация работы временных экспозиций (выставок), направленных на

информирование, правовое просвещение и повышение электоральной активности граждан

Весь период ТИК

4.7 Разработка, издание, размещение, распространение (в том числе на страницах в

социальных сетях, сайта (разделах сайта) печатных, аудио-, видеоматериалов,

информирующих избирателей о выборах, порядке реализации избирательных прав,

деятельности избирательных комиссий, внедрения в избирательный процесс

инновационных избирательных технологий.

Весь период ТИК

4.8 Разработка и тиражирование, распространение наружной и иных видов продукции,

направленной на обеспечение информирования избирателей

Весь период ТИК

5. Мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику работы избирательных комиссий избирательных технологий

5.1. Распространение опыта использования новых избирательных технологий в современном избирательном процессе
5.1.1 Обновление и совершенствование материалов для обучения членов ТИК, УИК и резерва их

составов, размещенных на сайте Серовской районной ТИК, в том числе дистанционное

тестирование.

Весь период ТИК

5.1.2 Актуализация работы сайта Серовской районной ТИК. Ведение страницы в социальных

сетях, направленных на правовое просвещение избирателей. Активное их использование

при осуществлении информационно-разъяснительной деятельности.

Весь период ТИК

5.1.3 Анализ, обобщение и распространение опыта работы Серовской районной ТИК по

использованию новых информационных технологий, направленных на повышение

электоральной активности граждан.

Весь период ТИК

5.2 Обеспечение общественного контроля за реализацией избирательных процедур

5.2.1 Обеспечение взаимодействия избирательных комиссий с политическими партиями,

баллотирующимися кандидатами и представителями институтов гражданского общества –

общественниками и правозащитниками относительно использования предусмотренных

законом форм общественного контроля в ходе проведения избирательных кампаний

Май - сентябрь ТИК

5.2.2 Взаимодействие избирательных комиссий с органами государственной власти,

государственными органами и органами местного самоуправления Свердловской области

относительно использования предусмотренных законом форм общественного контроля в

Март - сентябрь ТИК

ходе проведения избирательных кампаний

                                       6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов

6.1 Издание методических пособий, информационных сборников, плакатов, листовок, буклетов,

брошюр и иных информационных материалов для организаторов выборов, избирателей и иных

участников избирательного процесса.

Весь период ТИК

6.2 Распространение мультимедийных изданий, видеофильмов по вопросам избирательного права

и избирательного процесса.
Весь период ТИК

Принятые сокращения:

ИКСО – Избирательная комиссия Свердловской области

ТИК – территориальная избирательная комиссия

УИК – участковая избирательная комиссия

МИК – молодежная избирательная комиссия

МТЦ – межтерриториальный Центр повышения правовой культуры избирателей и организаторов выборов

ОО – образовательные организации